
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

197 26/02/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER ASSISTENZA 

STRAGIUDIZIALE DELL’ENTE NELLA PROCEDURA DI ACCORDO DI 

RISTRUTTURAZIONE DEL DEBITO EX ART. 182 BIS L.F. (R.D. 

16/03/1941 N. 167) AVVIATA DALLA SIPA COSTRUZIONI SPA IN 

LIQUIDAZIONE. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: Z8730VFE5B 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE: 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2009 è stata approvata la proposta di 

programma operativo proposto dalla ditta SIPA COSTRUZIONI SPA; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 12.05.2010 è stato stabilito la modalità di 

versamento della somma offerta paria d € 530.000,00 mediante l’esecuzione di opera 

pubblica; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 38 del 22.11.2010 venivano differiti i tempi di inizio 

lavori; 

- Con convenzione stipulata con atto pubblico in data 15.12.2010 a rogito del notaio 

Cataldo gentile di Martinsicuro rep. n. 11832 la SIPA COSTRUZIONI SPA. forniva la 

fidejussione  a garanzia degli impegni assunti; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 19.06.2012 veniva stabilito la non esecuzione 

dell’opera pubblica e le modalità di versamento della quota di plus valore di € 530.000,00 

e ridefiniti i termini di versamento della stessa; 

- Con convenzione stipulata con atto pubblico in data 30.01.2013 a rogito del notaio 

Cataldo gentile di Martinsicuro rep. n. 13540 la SIPA COSTRUZIONI SPA. forniva la 

nuova fidejussione rilasciata dalla FIN.IGEA SPA; 

CONSIDERATO che nel tempo stabilito dalla sopracitata convezione stipulata in  data 

30.01.2013( 31.12.2015 ) non è stato effettuato il versamento della quota di plus valore; 

VISTA la nota del Responsabile dell’Area Tecnica in data 13.01.2016 prot. n. 353 con la 

quale diffidava le parti al pagamento della quota di plus valore; 

VISTA la successiva nota da parte della SIPA COSTRUZIONI SPA, pervenuta in data 

22.01.2016 prot. n.730, con la quale comunicava di rivolgersi alla compagnia assicuratrice 

per l’escussione della garanzia; 

CONSIDERATO che la richiesta effettuata in data 13.01.2016,  diretta anche alla 

compagnia assicuratrice,  a tutt’oggi è rimasta inevasa; 

VISTE le delibere di Giunta Comunale n. 12 del 01.03.2016 e n. 41 del 14/06/2016 con la 



 

 

quale si dava mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere ad affidare 

l’incarico legale per la causa in oggetto ed a assumere il relativo impegno di spesa; 

CONSIDERATO  necessita predisporre l’attività di assistenza stragiudiziale dell’Ente nella 

procedura di Accordo di ristrutturazione del debito ex art. 182 bis L.F. (R.D. 16/03/1941 N. 

167) avviata dalla SIPA COSTRUZIONI SPA in liquidazione; 

UDITO, per le vie brevi, l’avv. Manrico Ciafrè, con studio in Alba Adriatica, già incaricato 

per la precedente procedura sempre nei confronti di SIPA COSTRUZIONI SPA,  il quale 

si è reso disponibile ad assistere l’Ente ed ha rimesso preventivo dettagliato di euro 

11.134,55 iva e contributo compreso, oltre a spese documentate sostenute 

nell’esecuzione dell’incarico, non quantificabili al momento; 

CONSIDERATO che necessita provvedere alla nomina di un legale per il recupero del 

credito di che trattasi e per la procedura in oggetto; 

DATO ATTO che, sul presente provvedimento, ha espresso, il visto di regolarità contabile 

e l’attestazione ex art. 55, comma 5, Legge n° 142/90 il responsabile del servizio 

finanziario; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai 

Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

DETERMINA 

1) Di approvare  le premesse, parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 

motivazione, ai sensi di art. 3 di Legge n. 241/1990; 

2) Di conferire  all’ Avv. Manrico Ciafrè, con studio in Alba Adriatica, l’incarico di assistere 

e patrocinare il Comune di Corropoli per assistenza stragiudiziale dell’Ente nella 

procedura di Accordo di ristrutturazione del debito ex art. 182 bis L.F. (R.D. 16/03/1941 N. 

167) avviata dalla SIPA COSTRUZIONI SPA in liquidazione; 

3) di dare atto che il compenso spettante al professionista incaricato è determinato in € 

11.134,55 iva e contributo compreso, oltre a spese documentate sostenute 

nell’esecuzione dell’incarico, non quantificabili al momento; 

4) di impegnare la spesa di € 11.134,55  Cap e Iva inclusi al capitolo 138 del bilancio 

corrente; 

5) di dare atto,  che per quanto concerne l’incarico legale, che verranno adempiuti i vigenti 

obblighi di pubblicità; 

 



 

 

DANDO ATTO  che il responsabile del servizio finanziario ha espresso, sul presente 

provvedimento, il parere favorevole e l’attestazione ex Art. 55,  comma 5° della L. n. 

142/1990.  

 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 

a)- Diverrà esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del settore competente; 

b)- sarà pubblicata all’Albo Pretorio, da affiggersi per 15 giorni 

consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 

cui all’art. 27-comma 9° del  D.Lgvo 25.02.1995, N. 77. 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


